

令和6年度上半期

南房総市水道事業業務状況報告書

## 1 総括事項

令和6年度上半期における水道事業の業務関係では、給水戸数 14,414戸、給水人口 25,253人、給水量 2,179,148 $\text{m}^3$ 、有収水量 1,545,253 $\text{m}^3$ 、1日平均給水量 11,908 $\text{m}^3$ 、1日最大給水量 15,435 $\text{m}^3$ 、1戸当たりの月平均有収水量は 17.9 $\text{m}^3$ 、で有収率は70.9%でした。本年度上半期の給水状況を前年度上半期と比較した場合、給水量で 83,901 $\text{m}^3$ の減、有収水量で 29,131 $\text{m}^3$ の減、有収率においては 1.3%の増でした。

建設改良工事では、地震災害等の対策のため、老朽化している管路を石綿セメント管等から耐震管に布設替工事を実施しております。また、老朽化している浄水場の既存施設の更新工事を進めています。

## 2 業務の概況

区 分		単位	令和6年度上半期	令和5年度上半期	増 減
上半期末行政区域内人口 (給水区域内)		人	34,186 (26,268)	34,972 (26,947)	$\Delta$ 786 ( $\Delta$ 679)
上半期末給水人口		人	25,253	25,633	$\Delta$ 380
普及率 (給水区域内)		%	73.9 (96.1)	73.3 (95.1)	0.6 (1.0)
上半期末給水戸数		戸	14,414	14,389	25
給水量	上半期	$\text{m}^3$	2,179,148	2,263,049	$\Delta$ 83,901
	一月平均	$\text{m}^3$	363,191	377,175	$\Delta$ 13,984
	一日最大	$\text{m}^3$	15,435	15,088	347
	一日平均	$\text{m}^3$	11,908	12,366	$\Delta$ 458
有収水量	上半期	$\text{m}^3$	1,545,253	1,574,384	$\Delta$ 29,131
	一月平均	$\text{m}^3$	257,542	262,397	$\Delta$ 4,855
	一日平均	$\text{m}^3$	8,444	8,603	$\Delta$ 159
有収率		%	70.9	69.6	1.3

### 3 経理の状況

#### (1) 事業収入に関する事項

(単位：円)

科 目	令和6年度上半期	令和5年度上半期	増 減	前年度比
営業収益	390,051,979	397,294,970	△7,242,991	98.2%
給 水 収 益	389,417,979	396,554,070	△7,136,091	98.2%
受託工事収益	0	0		-
その他営業収益	634,000	740,900	△106,900	85.6%
営業外収益	149,986,500	200,097,093	△50,110,593	75.0%
特別利益	0	0		-
計	540,038,479	597,392,063	△57,353,584	90.4%

#### (2) 事業費に関する事項

(単位：円)

科 目	令和6年度上半期	令和5年度上半期	増 減	前年度比
営業費用	455,776,313	443,298,319	12,477,994	102.8%
原水及び浄水費	316,540,467	288,496,547	28,043,920	109.7%
配水及び給水費	95,968,344	105,553,062	△9,584,718	90.9%
受託工事費	0	0		-
総 係 費	43,267,502	49,248,710	△5,981,208	87.9%
営業外費用	12,886,596	14,722,115	△1,835,519	87.5%
特別損失	0	0		-
計	468,662,909	458,020,434	10,642,475	102.3%

### 4 建設改良工事

契約金額	工 事 名	契約の相手方
217,800,000 円	白浜浄水場監視制御装置更新工事	横河ソリューションサービス(株) 千葉中央営業所
7,370,000 円	白浜浄水場ろ過機更新工事実施設計業務委託	(株)吉沢水道コンサルタント
10,736,000 円	小向浄水場管理棟改修工事(電気設備工事)	(株)間宮電気工業
62,700,000 円	小向浄水場管理棟改修工事(建築工事)	三浦建設(株)
10,120,000 円	小向浄水場ポンプ改修工事	福井電機(株)
14,619,000 円	富山浄水場内送水管更新工事	(株)戸倉商店
4,950,000 円	富山浄水場送水ポンプ更新工事	福井電機(株)
4,620,000 円	国道410号(千倉地区)配水管布設替工事	(株)大兼工務店
56,650,000 円	市道高崎16号線外配水管布設替工事	(有)若林製作所
17,600,000 円	市道二部6号線水管橋架設替工事	(有)青木酸素商店
9,405,000 円	市道千倉4号線配水管仮設工事	安房住宅(株)
12,650,000 円	市道千倉114号線外測量業務委託	房総技術合同会社

8,800,000 円	市道千倉 114 号線外配水管布設替設計業務委託	(株)吉沢水道コンサルタント
7,590,000 円	御子神橋水管橋架設替実施設計業務委託	(株)吉沢水道コンサルタント
37,950,000 円	水道管路管理システムデータ更新業務、設備台帳管理システム構築業務及び水道管路固定資産情報登録業務	フジ地中情報(株) 東京支店

5 損益計算書

令和6年度 南房総市水道事業損益計算書

令和6年4月1日～令和6年9月30日

	円	円	円
1. 営業収益			
(1) 給水収益	389,417,979		
(2) その他営業収益	<u>634,000</u>	390,051,979	
2. 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	316,540,467		
(2) 配水及び給水費	95,968,344		
(3) 総係費	<u>43,267,502</u>	<u>455,776,313</u>	
営業損失			65,724,334
3. 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	0		
(2) 他会計補助金	149,776,500		
(3) 雑収益	<u>210,000</u>	149,986,500	
4. 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	12,886,596		
(2) 雑支出	<u>0</u>	<u>12,886,596</u>	<u>137,099,904</u>
経常利益			71,375,570
5. 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	<u>0</u>	0	
6. 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
純利益			<u>71,375,570</u>

## 6 貸借対照表

### 令和6年度 南房総市水道事業貸借対照表

(令和6年9月30日)

#### 資 産 の 部

	円	円	円	円
1. 固定資産				
(1) 有形固定資産				
イ 土地		313,725,263		
ロ 建物	378,707,257			
建物減価償却累計額	<u>△273,191,276</u>	105,515,981		
ハ 構築物	16,348,666,989			
構築物減価償却累計額	<u>△8,021,909,098</u>	8,326,757,891		
ニ 機械及び装置	3,699,880,763			
機械及び装置減価償却累計額	<u>△2,077,300,191</u>	1,622,580,572		
ホ 車両運搬具	16,029,744			
車両運搬具減価償却累計額	<u>△13,054,941</u>	2,974,803		
ヘ 工具器具及び備品	90,987,830			
工具器具備品減価償却累計額	<u>△39,313,458</u>	51,674,372		
ト 建設仮勘定		825,199,533		
チ 船舶	320,000			
船舶減価償却累計額	<u>△304,000</u>	16,000		
有形固定資産合計			11,248,444,415	
(2) 無形固定資産				
イ 電話加入権		571,300		
ロ 水利権		<u>2,320,000</u>		
無形固定資産合計			<u>2,891,300</u>	
固定資産合計				11,251,335,715
2. 流動資産				
(1) 現金預金			811,731,439	
(2) 未収金		174,624,756		
引当金		<u>△5,007,546</u>	169,617,210	
(3) 貯蔵品			30,042,692	
(4) 前払金			41,490	
(5) 仮払金			71,675,559	
流動資産合計				<u>1,083,108,390</u>
資産合計				<u>12,334,444,105</u>

#### 負 債 の 部

3. 固定負債				
(1) 企業債				
イ 建設改良の財源に充てるための企業債		<u>2,197,608,146</u>		
企業債合計			2,197,608,146	
(2) 引当金				
イ 修繕引当金		<u>5,000,000</u>		
引当金合計			<u>5,000,000</u>	
固定負債合計				2,202,608,146

4. 流動負債			
(1) 未払金			
イ 営業未払金	95,009,869		
ロ 営業外未払金	13,971		
ハ その他未払金	<u>271,170,981</u>		
未払金合計		366,194,821	
(2) 預り金			
イ 預り金	21,573		
ロ 仮受消費税	39,205,523		
預り金合計		39,227,096	
(3) 前受金			
イ 営業前受金	<u>65,632</u>		
前受金合計		65,632	
(4) 企業債			
イ 建設改良の財源に充てるための企業債	<u>114,445,761</u>		
企業債合計		114,445,761	
流動負債合計			519,933,310
5. 繰延収益			
(1) 長期前受金		4,607,351,746	
(2) 長期前受金収益化累計額		<u>△2,401,711,148</u>	
繰延収益合計			<u>2,205,640,598</u>
負債合計			4,928,182,054

資 本 の 部

6. 資本金			
(1) 自己資本金			
イ 固有資本金	31,327,334		
ロ 出資金	231,065,000		
ハ 組入資本金	4,506,138,367		
ニ 繰入資本金	<u>2,280,422,563</u>		
自己資本金合計		<u>7,048,953,264</u>	
資本金合計			7,048,953,264
7. 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 国庫補助金	1,149,314		
ロ 加入者負担金	6,706,277		
ハ 開発負担金	287,328		
ニ 消火栓設置負担金	<u>3,738,263</u>		
資本剰余金合計		11,881,182	
(2) 利益剰余金			
イ 減債積立金	173,709,975		
ロ 当年度未処分利益剰余金	<u>171,717,630</u>		
利益剰余金合計		<u>345,427,605</u>	
剰余金合計			<u>357,308,787</u>
資本合計			<u>7,406,262,051</u>
負債資本合計			<u>12,334,444,105</u>